[45]. Ph. E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae Antejustiniana quae supersunt*, editio quinta, Lipsiae 1886, p. 15 fr. 12; F. P. BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae quae supersunt. Par prior: Liberae Reipublicae iuris consulti*, Lipsiae 1896 [rist. an., Roma 1964], p. 57 fr. 2. Sul testo muciano vedi G. LEPOINTE, *Quintus Mucius Scaevola*, cit., pp. 93 s.; G. ROHDE, *Die Kultsatzungen der römischen Pontifices*, cit., 41.

[46] Ovidius, *Fast.* 1, 47-48: *Ille nefastus erit per quem tria verba silentur; / Fastus erit, per quem lege licebit agi.* Gaius, *Inst.* 4, 29: *praeterea quod nefasto quoque die, id est quod non licebat lege agere, pignus capi poterat.* Cfr. inoltre Festus, p. 162 L.; Macrobius, *Sat.* 1, 16, 14; Isidoro, *Orig.* 6, 18, 1.

[47] Per un primo approccio alla nozione di *nefas*, J. PAOLI, *Le monde juridique du paganisme romain. Introduction à l'étude du domaine interdit des dieux dans le temps (nefas)*, in *Revue Historique de Droit Français et Étranger* 23, 1945, pp. 1 ss.; H. FUGIER, *Recherches sur l'expression du sacré dans la langue latine*, Paris 1963, pp. 127 ss.; P. CIPRIANO, *Fas e nefas*, Roma 1978.

[48] Vedi anche Livius 3.7.6-8: *Haud minor Romae fit morbo strages quam quanta ferro sociorum facta erat. Consul qui unus supererat moritur; mortui et alii clari viri, M. Valerius, T. Verginius Rutulus augures, Ser. Sulpicius curio maximus. Et per ignota capita late vagata est vis morbi, inopsque senatus auxilii humani ad deos populum ac vota vertit:*

iussi cum coniugibus ac liberis supplicatum ire pacemque exposcere deum. Ad id quod sua quemque mala cogebant auctoritate publica evocati omnia delubra implent. Stratae passim matres, crinibus templa verrentes, veniam irarum caelestium finemque pesti exposcunt. 42.2.3-7: Cum bellum Macedonicum in expectatione esset, priusquam id susciperetur, prodigia expiari pacemque deum peti precationibus, qui editi ex fatalibus libris essent, placuit. Lanuvi classis magnae species in caelo visa dicebatur, et Priverni lana pulla terra enata, et in Veienti apud Rementem lapidatum; Pomptinum omne velut nubibus lucustarum coopertum esse; in Gallico agro, qua induceretur aratrum, sub existentibus glebis pisces emersisse. Ob haec prodigia libri fatales inspecti, editumque ab decemviris est, et [ex] quibus diis quibusque hostiis sacrificaretur, et ut supplicatio prodigiis expiandis fieret. Alteraque, quae priore anno ualetudinis populi causa uota esset, ea uti fieret feriaeque essent. Ita sacrificatum supplicatumque est, ut decemviri scriptum ediderant.